
Anexa nr.2
la Documentafia standard nr.69

dinT mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE,

privind achizitionarea

,,IMSP Spitalul raional Drochia. Lucriri de reparafie ln seclia pediatrie"
prin procedura de achizi{ie Cerere a ofertelor de pre(

1. Denumirea autorit5tii contractante: Consiliul raional Drochia
2. IDNO:1007601011445
3. Adresa: r. Drochia, or. Drochia, str. Independenfei 15, MD-5202
4. Numlru] de telefon/fax: 0252 2 20 58
5. Adresa de e-mail gi de intemet a autorit{ii contractante: cancelardroc@mail.ru; httn://drochia,md/
6. Adresa de e-mail sau de intemet de la care se va putea obJine accesul la documentafa de atribuire:

documentatia de atribuire este anexattr in cadrul procedurii in SIA RSAP MTender.
7. Tipul autoritdlii contractante gi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menliunea cA autoritatea

contractanti este o autoritate centrali de achizilie sau cd achiziJia implictr o alti formd de achizitie
comuni): autoritate a administrafiei publice locale. Obiectul principal de activitate: promovarea
intereselor qi solufionarea problemelor populafiei unitifii administrativ-teritoriale.

8. Cumpdrdtorul invitb operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesit?t(ile, si participe la
de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urrndtoarelor bunuri/servicii/lucriri:

Nr.
d/o Cod CPV

Denumirea serviciilor de
proiectare sau de lucrtrri

solicitate

Unitatea
de

mtrsurtr
Cantitatea

Specificarea tehnictr
deplintr solicitattr,

Standarde de referinttr

Valoarea estimattr
(se va indica pentru
fiecare lotin narte)

Lotul I

I
45400000

-l

IMSP Spitalul raional
Drochia. Lucrtrri de
reparatie in sec{ia

Pediatrie

buc I

Conform listei cu
cantitatile de lucriri

aprobatA
979 883J3 MDL

f{rtr TVA

Valoarea estimativtr totaltr 979 883"33 MDL
l?irtr TVA

9. In cazul procedurilor de preseleclie se indicl num[ru] minim al candidatilor gi, dacd este cazul, numtrrul
maxim al acestora: nu se aplictr.

10. in cazul in carc contractul este implrlit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va selecta):
pentru toate loturile.

1 l. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
12. Termenii gi condifiile de prestare/executare solicitati: 15 decembrie.
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021.
14. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau ce acesta poate

programe de angajare protejatd (dup6 caz): nu se aplici.
15. Prestarea serviciului este rezer\ratd unei anumite profesii in temeiul unor

(dupd caz): nu se aplici.
16. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: 13,09.2021.
17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea

acestora gi a criteriilor de selectie/de preselectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerintelor eventual

INCLUSN PENTRU PROCEDURILE DE PRE SELEC TIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

fi executat numai in cadrul unor

legi sau al unor acte administrative

: se mentioneazdintbrmatiile solicitate DU documenta

irii.,i:,l..,.iliD0lffi :Ciit9.{r}dpilierin#i jO..bliffii.ri
rl:r:ivitattia.i:r:r:i

I
Formularul ofertei

Original, confinnat prin aplicarea semndturii
electronice a ofertantului Da

2
Devizele locale aferente ofertei

Formularele 3, 5, 7 cu specificafia parametrilor
solicitafi in lista cu cantitd{ile de lucriri. Original,
confirmat prin aplicarea semnlturii electronice a
ofertantului

Da

im inti iile solici



Este interzisd modiJicarea formularelor de deviz prin
majorare sau micSorare a resurselor sau excluderea
totald a acestora

3
DUAE Conform ordinul Ministrului finanfelo r nr. 72/2020

(nr. 146 din 26.11.2020) cu semntrtura electronicI a
ofertantului
(se va completa formularul atasat in SIA RSAP)

Da

4
Garanlia pentru oferttr

l%. Confirmati prin aplicarea semnlturii electronice a
ofertantului

5
Dovada inregistrlrii persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile legale din fara in
care ofertantul este stabilit

CertificaVdecizie de inregistrare a intreprinderii/exhas
din Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie,
confirmati prin aplicarea semniturii electronice a
ofertantului

Da

6
Certificatul de atestare tehnico-profesionali a
dirigintelui de Eantier pentru lucrdri conform
listei cu cantit{ile de lucrlri gi legitimafia in
domeniu

Copie, confirmattr prin semntrfura electronic[ a
ofertantului Da

7 Raportul financiar pentru anul2020 Copie, confirmatl prin semnitura electronici a
ofertantului Da

8
Cerere de participare Conform anexei nr. 7 din documentafia standart, prin

ap I icarea semnituri i el ectron ice a ofertanfu lu i Da

9
Declaralie privind valabil itatea ofertei

Conform anexei nr. 8 din documentafia standart,
ap I icarea semnituri i el ectronice a ofertanfu lui

prin
Da

10
Grafic de executare a lucrdrilor

Conform anexei nr. l0 din documentalia standart, prin
aplicarea semntrturii electronice a ofertantului Da

ll Declarafie privind experienJa similari Conform anexei nr.12 din documentalia standart, prin
apl icarea semnlturi i electronice a ofertantului

executarea tn ultimii 5 ani a cel pulin a unui contract
cu o valoare nu mai micd de 75% din valoarea
viitorului contract, confirmat prin prezentarea
contractului de antreprizd sau subantreprizd, precum Siprin procesul-verbal de receplie la terminarea
lucrdrilor

Da

t2 Declarafie privind personalul de specialitate
propus pentru implementarea contractului

Conform anexei nr. 15 din documentafia standart, prin
ap I icarea semnituri i electronice a ofertanfu lu i

Da

l3
Lista subcontractanfilor gi partea/plrtile din
contract care sunt indeplinite de acegtia

Conform anexei nr. 16 din documentafia standart, prin
ap I icarea semnituri i el ectron i ce a ofertantulu i

Da

l4 Informafii privind asocierea
Conform anexei nr. l7 din documentafia standart, prin
ap I icarea semntrturi i electron i ce a ofertantului

Da

l5

Indeplinirea obligafiilor de plati a impozitelor,
taxelor gi contribufiilor de asigurtrri sociale, in
conformitate cu prevederile legale in vigoare in
RM sau in tara in care este stabilit

Certificat de efectuare sistematici a pl{ii impozitelor,
contributiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal - copie,
confirmatil prin aplicarea semniturii electronice a
ofertantului

Da

t6 Garanlia dg executare a contractului 5o/ov? fi prezentati la semnarea contractului Da

t7

Declaraqia privind confirmarea identitdlii
beneJiciarilor efectivi Si neincadrarea acestora
in situalia condamndrii pentru participarea la
activitdli ale unei organizalii sau grupdri
criminale, pentru coruplie, fraudd Si/sau spdlare
de bani

Se va prezenta pdnd la data semndrii contractului de
antreprinzd

Da

18. Garanfia pentru oferti: loA.
19. Termenul de garanlie a lucrdrilor: min. 3 ani.
20. Gatanlia dc bun6, execu{ie a controstu(ui: 5o/o.
21. Motivul recurgerii la procedura acceleratll (in cazul licitaliei deschise, restrAnse qi a procedurii negociate),

dupi caz: nu se aplicl.
22' Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dactr este cazul specificali daci se va utiliza acordul-cadru,

sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronici): nu se aplictr.
23. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): nu sunt
24. Ofertele se prezinti in valuta: MDL.
25. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prelul cel mai scizut



26' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum gi ponderile lor: nu
se aplici.

27. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP
- pe: conform SIA RSAP
28. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
ofertele sau cererile de porticipare vorf depuse electronic prin intermediut sIA RSAp
29. Termenul de valabilitate a ofertelor:30 zile.
30. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele tntiirziate vor fi respinse.
31. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:

ofertanlii sau rcprezentanlii aces1911 9u eepnl sd wrticip la deschiderea ofertelor, cu exceplia cazului
cdnd ofertele aufost depuse prin SIA RStlp,

32. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat
33. Respectivul contract se referli la un proiect gi/sau program finanlat din ionduri ale Uniunii Europene: nu se

aplic6.
34. Denumirea gi adresa organismului competent de solulionare a contestaliilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Conte stayiilor
Adresa: mun Chisinda bd. gtefan cet Mare Si Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Te UFax./email : 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 02 2 I 2 0-6 5 I, conte statii@nsc. md
.-5. Data (datlle) 9i referinp (referintele) publicirilor anterioare in Jumalul oficial al Uniunii Europene privindpn

contractul (c.o1t1actele) la care se referd anunful respectiv (dacd este cazul): nu se aplici.
In cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu se aplici.
pata publiclrii anunfului de intenfie sau, dupd caz, precizareac[ nu a fost publicat un astfel de anunf:
in cadrul i de achizitie licd se vautiliza/

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

da

sistemul de comenzi electronice nu
facturarea electronici da
pldlile electronice da

39. Contractul intl sub incidenJa Acordului privind achiziliile guvemamentale al Organizaliei Mondiale a
Comerfului (numai in cazul anun]urilor hansmise spre publicare in Jumalul Oficial al Uiiunii buropene;: nu.
Alte informatii relevante: Autoritatea conrructantd reconandd ofena4ilor sd viziteze orrrptossrrrcntur
lucrfuilor/obiedului gi sd oblind toale informaliile care pot ft necesare tn vederea elabordrii ofettel

Conducitorul grupului de lucru: Alexei VASILEAN

36.
37.
38.

40.

---irt ''

J-i

it,'::t ,

l'l'! i.':


